de los Usages. Je note d'ailleurs le même terme dans l'acte que voici , du

11 janvier 1472 : « Johanes Faure, alias Falip Taber, loci Andorre , gratis ,

in posse Arnaldi Bernardi Delepodu ( ? ) , bajuli pro illustrissimo domino Prin-

cipe, prestitit juramentum et homagium ore et manibus commendatum,

virtute cujus promisit tenere arestum intus paroquiam Andorre et de ipso

termino dicte parroquie ... pedibus, etc .; oblig . personam suam et bona » .

- Dans cet acte, l'arrêt consiste dans l'interdiction de sortir d'une paroisse ;

en voici un autre où il s'agit d'arrêts dans une maison : 13 septembre 1580.

Jean M. , des Escaldes , « detengut en les mans y poder » du bayle, promet

à celui-ci que tinra lo arrest personalment y no exira de la casa de dit

balle ni dels limits de aquella sens licentia sua ho del senyor M. Sebastia M. ,

que ha instantia sua esta pres per cert diner que dit [Joan] M. li deu ».

3. 1er janvier 1456. Création d'une rente constituée ; en cas de retard , le

débirentier tiendra hostatge dans le cimetière d'Ordino.— 18 janvier 1495 (?) .

Création analogue au profit du vicaire perpétuel de Canillo, avec garantie

sur la personne et les biens de l'emprunteur et de sa caution. « Preterea

convenimus nos, dicti principalis et fidejussor, et quilibet nostrum in solidum

promittimus, virtute juramenti a nobis inferius prestiti et sub pena infra-

scripta quod , ni solverimus dictum censuale in dicto suo termino quolibet

anno, prout superius est especificatum, incontinenti, transacto dicto ter-

mino , infra spacium sex dierum postquam requisiti fuerimus seu aliquis

nostrum fuerit requisitus personaliter vel in domibus habitacionum nostra-

rum verbo, nuncio vel scriptis , veniemus, accedemus et intrabimus persona-

liter intus portichum ecclesie parrochialis Sancti- Saturnini de Canilleu et

ibidem tenebimus ostagium personale tantum et tandiu donec satisfactum

fuerit in predicto censuali.... De quo ostagio non exiemus nostris propriis
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même contenir une clause infligeant une amende au débi-

teur qui rompait l'hostatge.

Les engagements, comme la clause d'hostatge, qui don-

naient prise à l'une des parties sur la personne de l'autre,

sur l'homme, portaient le nom d'homenatge, hominium,

homagium. Cette explication résulte à la fois de textes

andorrans ' et de divers passages des Constitutions cata-

lanes 2.

pedibus vel alienis . » — 3 mai 1499. Création d'une rente constituée au pro-